

Vejle 22. marts 2024

Kære Rosa Lund!

Jeg har set med på nettet fra onsdagens spørgetime i Folketinget, hvor du stiller Indenrigs- og sundhedsministeren et spørgsmål, som vedrører den forening, jeg arbejder for som landssekretær.

Jeg ved ikke, hvor du har din viden om os fra, for vi kan ikke genkende den måde, du taler om vores faglighed eller evne til uvildighed. Du har åbenlyst været bekymret over, at Retten til Liv driver en telefonlinje med rådgivning, og man undres over, hvorfor hverken du eller nogen af dine partifæller har henvendt sig hos os med de bekymringer for at spørge ind til vores aktiviteter på Abortlinien.

Det er som om, at ene og alene fordi vi er modstandere af retten til abort - fordi vi kæmper for alle menneskers ret til at leve - så må vi på en eller anden måde være ude af stand til at drive en uvildig rådgivning.

På Abortlinien vil vi lytte, anerkende de følelser den enkelte sidder med og vise dem, at de ikke står alene. Mange kvinder føler sig presset af samfundet til abort, lige fra familie og venner til velmenende sundhedspersonale. Vi prøver at lave det rum for dem, hvor de kan være med deres tvivl, hvor der er fokus på deres værdier, og hvad de vil i deres situation.

Mange kvinder og familier er blevet hjulpet til at finde deres egen vej igennem de svære overvejelser og følelser, de har stået i takket være Abortlinien. Og vi har i Retten til Liv gjort os mange overvejelser om uvildighed og den måde, Abortlinien skal møde den enkelte. Vores bestyrelse har sammen med Abortliniens ledelse fået opstillet 2 succeskriterier for den gode samtale på Abortlinien:

1. Den kvinde, der føler sig presset til en abort, hun ikke ønsker, får ved en afklarende samtale styrke til at stå ved sig selv og dermed sit barn.
2. Den kvinde, der er afklaret med, at hun ønsker en abort, får en seriøs og omsorgsfuld samtale med en nærværende person.

Du kan for at blive klogere på vores rådgivning og overvejelserne bag læse en artikel i et af vores medlemsblade <https://rettentilliv.dk/wp-content/uploads/pdf/liv2017nr3.pdf>, hvor temaet er *Uvildighed*. I en af artiklerne (s. 8-10) er Jeppe Hald, der på det tidspunkt var projektleder i Sex og Samfund og vores daværende Abortlinieleder, Karina B. Andersen, blevet bedt om at besvare de samme spørgsmål vedrørende uvildighed ifm. abortrådgivning. Som du vil kunne se, er det påfaldende, så enslydende svarene er – bortset fra at de i udgangspunktet er uenige i synet på abort.

Hvis du gerne vil blive klogere på vores arbejde med rådgivning på abortområdet, vil vores Abortlinieleder meget gerne uddybe yderligere - evt. over en kop dialogkaffe ☺. At vi repræsenterer en mindretals-holdning på området skulle nødig udelukke den demokratiske samtale med os.

Venlig hilsen Ellen Højlund Wibe, landssekretær i Retten til Liv